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[Statsministeren.] 
ser vil der om kort tid over for bevillings- 
myndighederne blive fremsat ønske om et 
engangsbeløb til styrkelse af civilforsvaret. 

Endelig spurgte det ærede medlem hr. 
Helge Larsen, hvordan det gik med tan- 
kerne vedrørende en dansk FN-beredskabs- 
styrke. Disse tanker blev først drøftet på 
et forsvarsministermøde i Stockholm i sep- 
tember 1960, og derefter har forsvarsmini- 
steriets hærkommando haft sagen til under- 
søgelse. Man har bedt den om at opstille 
de forskellige muligheder for en FN-bered- 
skabsstyrke, der nogenlunde kunne svare 
til en infanteribataljon. Hærkommandoen 
har opstillet forskellige muligheder, der har 
været behandlet i regeringens forsvars- 
udvalg. Derefter har spørgsmålet været 
drøftet på forsvarsministermøde både i 
marts og senest i september, hvor man 
har prøvet at nå frem til en fælles linje 
mellem de 3 lande i spørgsmålet, og så 
må vi se, hvordan resultatet falder ud. 

Jeg skal ikke sige meget om det euro- 
pæiske fællesmarked. Vi står nu over for 
forhandlinger om tiltrædelse, og den højt- 
ærede udenrigsminister vil om lidt tage 
ordet og redegøre for forhandlingssituatio- 
nen umiddelbart før de første forhandlinger. 
Jeg kan dog sige, at jeg med glæde har 
iagttaget, hvordan den grundlæggende tanke 
om en brobygning synes at vinde videre 
frem, idet ikke alene England og Danmark 
har anmodet om at måtte blive medlem, 
men det lader også til, at diskussionen i de 
andre nordiske lande vil føre frem til enten 
medlemskab eller tilknytning på den ene 
eller den anden måde. 

Jeg lagde mærke til, at både det ærede 
medlem hr. Erik Eriksen og måske særlig 
det ærede medlem hr. Poul Møller gav ud- 
tryk for, at det, at vi nu skulle slutte os 
til fællesmarkedet, stillede betydelige krav 
til dansk økonomi, og jeg tror egentlig ikke, 
at nogen kan være uenig heri. Men jeg 
tror, man skal passe på ikke at lægge for 
stærkt tryk på denne tankegang, for der 
stilles vel krav til dansk økonomi i alle 
tilfælde. Det er, som om man mener, at 
det, at vi skulle tilslutte os fællesmarkedet, 
stillede ganske specielle krav, om det skulle 
gå godt herhjemme. Hertil vil jeg sige, at 
ganske uafhængigt af, om en sådan tilslut- 
ning skal finde sted eller ej, må vi altid gøre 

en betydelig indsats for at styrke dansk 
økonomi, og i hvert fald tror jeg, at det er 
en lidt besværlig tankegang, hvis man vil 
hævde, at vi, såfremt vi skal tilslutte os 
fællesmarkedet, må føre en ganske bestemt 
økonomisk politik. Det er nu og må også 
fremover være således, at selv om der nok 
er udbredt enighed om de mål, vi skal nå, 
er der stadig mulighed for, at vi her i folke- 
tinget og herhjemme kan drøfte de forskel- 
lige veje, vi kan gå, og de midler, der skal 
bringes i anvendelse. 

Der kunne måske fremhæves et andet 
forhold, og det er, at dansk økonomi og 
dansk erhvervsliv netop i disse år er inde 
i en ikke ubetydelig strukturændring, en 
strukturændring, der vel kort kan karak- 
teriseres sådan, at dansk landbrug beskæf- 
tiger færre folk og dansk industri og andre 
såkaldte byerhverv skal beskæftige flere 
mennesker, og ganske uafhængigt af, om 
vi tilslutter os fællesmarkedet eller ej, må 
dette finde sted. Men hvad der hele tiden 
for mig har været det afgørende, er, at 
jeg tror, at den omstilling, som vi altså er 
i, bedre kan foregå inden for et stort mar- 
ked end inden for et mindre marked og 
bedre, end hvis vi stod alene. Det har i 
hvert fald været et meget afgørende syns- 
punkt i mine overvejelser om tilslutning til 
fællesmarkedet. 

Flere af de ærede ordførere var inde på 
landbrugets forhold, måske ikke så meget 
det ærede medlem hr. Erik Eriksen, hvilket 
jeg ikke skal udlægge derhen, at disse for- 
hold ikke interesserer det ærede medlem; 
det ærede medlem var i sin tale betydelig 
mere interesseret i forholdene omkring løn- 
ningerne og overenskomstsituationen. Vi 
erkender fra regeringens side, hvad jeg før 
har givet udtryk for, at landbruget aktuelt 
er i en vanskelig situation. Vi har haft en 
periode 홢 vi håber ikke, den bliver alt for 
langvarig 홢 hvor man for næsten alle 
varer har opnået meget lave priser. Det er 
ikke ukendt, at man fra tid til anden kan 
have lave priser på en vare, men det er 
ret usædvanligt med sammenfaldende lave 
priser på hovedvarerne. Når jeg siger, at 
jeg ikke håber, det skal vare ved, er det, 
fordi der er visse tegn på, at det ikke varer 
ved for alle varer. At der foreligger specielle 
problemer omkring baconproduktionen, er 
vi alle ganske klar over, men derudover er 


